



Perspektiv

Steen Bocian, *Cheføkonom*

Svag svensk krone gør ondt

Værdien af svenske kroner er faldet markant det seneste år. Samme tid sidste år kunne 100 svenske kroner veksles til 78,5 danske. Nu er værdien 70 danske kroner, altså et fald på over 10 pct. Vi skal tilbage til finanskrisen for at finde en svagere svensk krone.

Svækkelsen af svenske kroner skyldes primært, at den svenske centralbank endnu ikke har hævet renten, hvilket markedet ellers havde forventet. Samtidig er udsigterne til første renteforhøjelse blevet skudt længere og længere ud i tid. Svenske kroner er frit flydende. Centralbankens pengepolitik skal sikre stabil inflation på cirka 2 pct. Inflationen har været overraskende lav i Sverige de seneste år, hvilket har gjort, at centralbankrenten uændret har været på -0,5 pct, hvilket har trykket kronekursen ned.

Den seneste tid har der i tillæg til effekterne fra renteutviklingen været et nedadgående pres på svenske kroner med udsigten til en fastlåst politisk situation ovenpå søndagens valg. Politisk usikkerhed vil kunne tynde svenske kroner en tid endnu.

Den svage svenske krone udfordrer også dansk erhvervsliv. Hvis en dansk eksportør afsætter sine produkter til en fast pris i sven-

ske kroner, så giver faldet i svenske kroner et tilsvarende tab på bundlinjen.

Mange eksportører vil have svært ved at håndtere et så stort fald i indtjeningen, og vil derfor kompensere ved at sætte prisen op i svenske kroner. Det er imidlertid ikke uproblematisk, for virksomhederne risikerer at blive udkonkurreret på det svenske marked, da svenske konkurrenter ikke har samme udfordring. I 2017 eksporterede vi varer og tjenester for samlet 124 mia. kr., hvorved Sverige var vores tredjestørste eksportmarked.

Mere generelt stiller den svage svenske krone svenske virksomheder stærkere i konkurrencen med danske virksomheder uanset, hvilket marked de agerer på. Dermed er den svage svenske krone en helt reel udfordring for store dele af dansk erhvervsliv, da den koster indtjening og arbejdspladser herhjemme. Tak for godt naboskab.

Den koster indtjening og arbejdspladser herhjemme. Tak for godt naboskab